АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОСТОЧНОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2024                                                                 № 137

пгт Восточный

О порядке разработки и корректировки прогнозов

социально-экономического развития муниципального образования

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской

области на долгосрочный и среднесрочный периоды

В соответствии со статьей 173, 174 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом

планировании в Российской Федерации" администрация муниципального

образования Восточное городское поселение Омутнинского района

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза

социально-экономического развития муниципального образования Восточное

городское поселение Омутнинского района Кировской области на

долгосрочный период. Приложение № 1.

2. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза

социально-экономического развития муниципального образования Восточное

городское поселение Омутнинского района Кировской области на

среднесрочный период. Приложение № 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского

района Кировской области и разместить на официальном сайте Восточного

городского поселения в сети Интернет по адресу:

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/.

4. Настоящее постановление вступает в силу в установленном законом

порядке.

И.о.главы администрации

Восточного городского поселения   Н.Н. Злобина

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&date=10.09.2024&dst=102634&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480785&date=10.09.2024&dst=100486&field=134
https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Восточное городское поселение

Омутнинского района Кировской

области

от 01.10.2024 № 137

Порядок

разработки и корректировки прогноза

социально-экономического развития муниципального

образования Восточное городское поселение Омутнинского района

Кировской области на долгосрочный период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки и корректировки прогноза

социально-экономического развития муниципального образования Восточное

городское поселение Омутнинского района Кировской области на

долгосрочный период (далее - Порядок) определяет порядок разработки,

корректировки, одобрения, осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза социально-экономического развития муниципального

образования Восточное городское поселение Омутнинского района

Кировской области на долгосрочный период (далее - прогноз на долгосрочный

период).

1.2. Прогноз на долгосрочный период разрабатывается каждые три года

на шесть и более лет на основе данных, представляемых должностными

лицами администрации Восточного городского поселения с учетом данных

прогноза социально-экономического развития Омутнинского района

Кировской области и прогноза социально-экономического развития

Кировской области на долгосрочный период.

1.3. Прогноз на долгосрочный период используется при разработке

стратегии социально-экономического развития муниципального образования

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области, а

также является основой для разработки бюджетного прогноза

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского

района Кировской области  (далее – поселения) на долгосрочный период.

1.5. Прогноз на долгосрочный период одобряется постановлением

администрации Восточного городского поселения.

2. Порядок разработки и корректировки прогноза

на долгосрочный период

2.1. Прогноз на долгосрочный период разрабатывается на вариативной

основе и формируется по видам экономической деятельности в целом

по муниципальному образованию.

2.2.Прогноз на долгосрочный период содержит:

1)    оценку достигнутого уровня социально - экономического развития

муниципального образования;

2)  определение вариантов внутренних условий и характеристик

социально - экономического развития муниципального образования на

долгосрочный период, включая основные показатели демографического и

научно-технического развития, состояния окружающей среды и природных

ресурсов;

3)  оценку факторов и ограничений экономического

роста муниципального образования на долгосрочный период;

4)  направления социально-экономического развития муниципального

образования и целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза

на долгосрочный период, включая количественные показатели и

качественные характеристики социально-экономического развития;

5)   основные параметры муниципальных программ;

6) основные показатели развития по отдельным видам экономической

деятельности, показатели развития транспортной и энергетической

инфраструктур на долгосрочный период с учетом проведения мероприятий,

предусмотренных муниципальными программами.

2.3.  Прогноз на долгосрочный период включает в себя значения

показателей, объединенных в разделы по основным направлениям экономики

и социальной сферы, в соответствии с перечнем, определяемым

Министерством экономического развития Российской Федерации, и

пояснительную записку к ним.

2.4. Пояснительная записка к показателям и разделам прогноза на

долгосрочный период содержит анализ достигнутого уровня значений

показателей, обоснование параметров прогноза на долгосрочный период, в

том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием

причин и факторов прогнозируемых значений.

2.5. Администрация обобщает представленные участниками разработки

прогноза на долгосрочный период материалы, осуществляет контроль

качества и полноты представленных материалов, организацию их доработки в

соответствии с методическими рекомендациями, утверждаемыми

Министерством экономического развития Российской Федерации,

разрабатывает прогноз на долгосрочный период.

2.6. Участники разработки прогноза на долгосрочный период:

-    представляют в сектор бухгалтерского учета на бумажном носителе

и в электронной форме показатели прогноза на долгосрочный период,

включая пояснительную записку и иные материалы, необходимые для

обоснования наиболее вероятных тенденций динамики показателей

прогнозного периода с указанием комплекса необходимых мер, реализация

которых позволит изменить негативную или усилить позитивную тенденцию;

-  при разработке разделов (показателей) прогноза на долгосрочный

период в качестве основного источника информации за отчетный период и

при оценке текущего года по разделам (показателям) прогноза на

долгосрочный период используют данные Федеральной службы

государственной статистики Российской Федерации, а в случае отсутствия

таких данных - иную имеющуюся информацию по соответствующим

показателям;

-     при разработке разделов (показателей) прогноза на долгосрочный

период в пределах своих полномочий могут запрашивать необходимую

информацию в территориальных органах федеральных органов

государственной власти, исполнительных органах государственной

власти Кировской области, органах местного самоуправления Омутнинского

муниципального района Кировской области, организациях и у

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на

территории муниципального образования.

2.7. Основными этапами разработки и одобрения прогноза на

долгосрочный период являются:

2.7.1. Разработка прогноза на долгосрочный период.

2.7.2. Общественное обсуждение проекта прогноза на долгосрочный

период.

2.7.3. Одобрение администрацией Восточного городского поселения

прогноза на долгосрочный период.

2.8. Проект прогноза на долгосрочный период выносится на

общественное обсуждение.

2.9. Решение о корректировке прогноза на долгосрочный период

принимается администрацией Восточного городского поселения

одновременно с одобрением прогноза социально-экономического развития

поселения на среднесрочный период.

2.10. После одобрения или корректировки прогноза на долгосрочный

период при необходимости вносятся изменения в значения целевых

показателей эффективности реализации муниципальных программ.

2.11. Прогноз в течение 10 рабочих дней со дня его принятия

размещается на официальном сайте поселения в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в федеральной

информационной системе стратегического планирования с соблюдением

требований законодательства Российской Федерации за исключением

сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной

охраняемой законом тайне.

3. Порядок осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза на долгосрочный период

3.1. Сектор  бухгалтерского учета  осуществляет мониторинг

реализации прогноза на долгосрочный период, результаты которого

оформляются в виде отчета.

3.2. Результаты мониторинга включаются в ежегодный отчет главы о

результатах своей деятельности.

3.3. Контроль реализации прогноза на долгосрочный период

осуществляется сектором бухгалтерского учета путем обобщения

информации об итогах социально-экономического развития поселения и

оценки достижения целей социально-экономического развития поселения в

долгосрочном периоде.

3.4. Результаты мониторинга размещаются администрацией на

официальном сайте администрации Восточного городского поселения в

информационно - телекоммуникационной сети "Интернет", за исключением

сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной

охраняемой законом тайне.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Восточное городское поселение

Омутнинского района Кировской

области

от 01.10.2024 № 137

Порядок

разработки и корректировки прогноза

социально-экономического развития муниципального

образования Восточного городского поселения Омутнинского района

Кировской области на среднесрочный период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки и корректировки прогноза

социально-экономического развития муниципального образования Восточное

городское поселение Омутнинского района Кировской области на

среднесрочный период (далее - Порядок) определяет порядок разработки,

корректировки, одобрения, осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза социально-экономического развития муниципального

образования Восточное городское поселение Омутнинского района

Кировской области  на среднесрочный период (далее - прогноз на

среднесрочный период).

1.2. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается ежегодно на

очередной финансовый год и плановый период на основе прогнозов

социально-экономического развития хозяйствующих субъектов, стратегии

социально-экономического развития муниципального образования Восточное

городское поселение Омутнинского района Кировской области (далее –

поселение) с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики

поселения и данных прогноза социально-экономического развития

Омутнинского района Кировской области и Кировской области на

среднесрочный период.

1.3. Прогноз на среднесрочный период является основой для разработки

проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый

период.

2. Порядок разработки и корректировки прогноза

на среднесрочный период

2.1. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается ежегодно на

очередной финансовый год и плановый период на вариативной основе и

формируется по видам экономической деятельности в целом

по муниципальному образованию.

2.2. Прогноз на среднесрочный период содержит:

1)  оценку достигнутого уровня социально-экономического развития

муниципального образования;

2) оценку факторов и ограничений экономического роста поселения на

среднесрочный период;

3) направления социально-экономического развития поселения и

целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза на

среднесрочный период, включая количественные показатели и качественные

характеристики социально-экономического развития;

4)  основные параметры муниципальных программ поселения.

2.3. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается на основании

значений показателей в отчетном периоде, оценки социально-экономического

развития поселения  до конца текущего финансового года, значений

показателей на среднесрочный период и пояснительной записки к ним.

2.4.  Показатели прогноза на среднесрочный период объединены в

разделы по основным направлениям экономики и социальной сферы.

2.5. Пояснительная записка к показателям и разделам прогноза на

среднесрочный период содержит анализ достигнутого уровня значений

показателей в отчетном периоде, обоснование параметров прогноза на

среднесрочный период, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными

параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых значений.

2.6.  Администрация обобщает представленные участниками

разработки прогноза материалы, осуществляет контроль качества и полноты

представленных материалов, организацию их доработки.

2.7. Участники разработки прогноза:

-  представляют в сектор  бухгалтерского учета  в электронной форме, а

также по запросу на бумажном носителе показатели прогноза на

среднесрочный период, включая пояснительную записку и иные материалы,

необходимые для обоснования наиболее вероятных тенденций динамики

показателей прогнозного периода с указанием комплекса необходимых мер,

реализация которых позволит изменить негативную или усилить позитивную

тенденцию;

-  при разработке разделов (показателей) прогноза на среднесрочный

период в качестве основного источника информации за отчетный период и

при оценке текущего года по разделам (показателям) прогноза на

среднесрочный период используют данные Федеральной службы

государственной статистики Российской Федерации, а в случае отсутствия

таких данных - иную имеющуюся информацию по соответствующим

показателям;

-  при разработке разделов (показателей) прогноза на среднесрочный

период в пределах своих полномочий могут запрашивать необходимую

информацию в территориальных органах федеральных органов

государственной власти, исполнительных органах государственной

власти Кировской области, органах местного самоуправления

муниципального образования Омутнинский район Кировской области,

в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

свою деятельность на территории муниципального образования.

2.8.   Изменение прогноза на среднесрочный период в ходе составления

или рассмотрения проекта местного бюджета влечет за собой изменение

основных характеристик проекта местного бюджета.

2.9. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется в

соответствии с решением Администрации с учетом факторов, влияющих на

социально - экономическое развитие как поселения, так и Омутнинского

района Кировской области, Кировской области в целом, а также с учетом

решений, принимаемых на федеральном уровне.

2.10. Прогноз на среднесрочный период учитывается при корректировке

прогноза социально-экономического развития поселения на долгосрочный

период.

2.11. Прогноз на среднесрочный период одобряется Администрацией

одновременно с принятием решения о внесении проекта местного бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

2.12. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается в двух

вариантах:

2.12.1. Первый вариант прогноза отражает сохранение в

прогнозируемом периоде тенденций внешних и внутренних условий

функционирования экономики и социальной сферы.

2.12.2. Второй вариант прогноза исходит из более благоприятных по

сравнению с действующими внешних и внутренних условий

функционирования экономики и социальной сферы.

2.13. Основными этапами разработки и одобрения прогноза на

среднесрочный период являются:

2.13.1. Разработка прогноза на среднесрочный период.

2.13.2. Общественное обсуждение проекта прогноза на среднесрочный

период.

2.13.3. Одобрение администрацией Восточного городского поселения

Омутнинского района Кировской области прогноза на среднесрочный период.

2.14. Проект прогноза на среднесрочный период выносится на

общественное обсуждение.

2.15. Прогноз в течение 10 рабочих дней со дня его принятия

размещается на официальном сайте поселения в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в федеральной

информационной системе стратегического планирования с соблюдением

требований законодательства Российской Федерации за исключением

сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной

охраняемой законом тайне.

3. Порядок осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза на среднесрочный период

3.1. Сектор бухгалтерского учета осуществляет мониторинг реализации

прогноза на среднесрочный период в форме ежегодного отчета об исполнении

прогноза на среднесрочный период (далее - отчет). Отчет включает в себя

анализ достижения плановых значений показателей

социально-экономического развития за истекший период, а также

пояснительную записку с указанием отклонения плановых значений

показателей социально-экономического развития от достигнутых значений.

3.2. Результаты мониторинга включаются в ежегодный отчет главы о

результатах своей деятельности.

3.3. Контроль реализации прогноза на среднесрочный период сектором

бухгалтерского учета путем обобщения информации об итогах

социально-экономического развития поселения и оценки достижения целей

социально-экономического развития поселения.

3.4. Результаты мониторинга размещаются администрацией на

официальном сайте администрации Восточного городского поселения в

информационно - телекоммуникационной сети "Интернет"", за исключением

сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной

охраняемой законом тайне.